



صاحب امتیاز و مدیر: «ع. سعیدی»
محل اداره: خیابان لاله زار کوچه برن
(نمبر ۴۴۴ تلفون)

(۲۰ شهریورماه ۱۳۰۹) (۱۷ ربیع الثانی ۱۳۴۹)
۱۱ سپتامبر ۱۹۳۰
تک شماره ۴ شاهی

تهران و ولایات: ۱۰۰ قران
ممالک خارجه: ۱۲۰ قران
قیمت اعلانات: صفحه اول ۳۰۰ قران
صفحه اول ۲۰۰ قران
سپری ۳ قران
۲ قران
۱ قران

کاروان علم و ادب

روز شنبه (پس فردا) سومین کاروان ما از طهران حرکت میکند
این کاروان هم مانند کاروانان دیگر علم و ادب که در دو سال اخیر بممالک غرب رفته اند بهترین احساسات جامعه ایرانی را با خود همراه خواهند برد.
قلوب حساس و عواطف سرشار همه بدرقه راه ایشان است، دیدگان همه متوجه اعمال و رفتار آنان و انتظار همه برای روزی است که با سواک های خوب برای خدمت بوطن خود بازگشت نمایند.
این دسته از آقایان محصلین نیز میروند ترفیحات دنیا را می بینند - با مردمان آن آمیزش و معاشرت میکنند، بطرز فکر و اخلاق آنان پی میبرند و بالاخره با وطن خود مقایسه مینمایند ولی باید در نظر بگیرند که یک احساسات پاک و بی آلتی همیشه متوجه آنها است - انتظار بازگشت آنان را دارد - انتظار دارد مملکت از وجودشان استفاده نموده - مطالعات جدید آنها راه ترقی و تکامل ملت و وسیله سعادت مندی گردد.

انتظار جسامه از شما آقایان محصلین کسب معلومات و فضائل اخلاقی پرورش یافتن روح پاک و کردار نیک، صمیمیت بوطن و نوع، شفت و مهربانی و بالاخره دارا شدن همان اخلاقی است که سبب اصلی عظمت ملل دنیا گردیده و سرتقری محسوب میشود.
انتظار مملکت از شما آقایان محصلین تنها معلومات نیست - معلومات شما باید با اخلاق خوب توأم باشد - وقتی اخلاق خوب کسب کردید - علاقت مندی بمملکت و محبت نوعی را شمار خود ساختید علم شما با عمل توأم شده وطن شما بهره مند خواهد گشت و در غیر این صورت معلومات شما بی عمل و بی استفاده خواهد ماند - جز خسارت و زیان برای ملت و مملکت حاصلی نخواهد داشت - باید بدانید که ترفیحات کنونی دنیا کاملاً موهون تریت و اخلاق خوب آنان است.

آقایان! در میدانی که قدم میگذارید، در محیطی که وارد میشوید، در دنیایی که برای علم و معرفت میروید دورا دلبرد یک زبانه خوب و دیگری بد.
در آنجا شما مختارید یکی از این دورا را پیش گیرید - مقدرات خوشبختی و بدبختی شما و هموطنانی که برای سعادت آنها میروید در سزاین دوراه میبندید.
اگر راه خوب را انتخاب کردید سعادت خود و وطن خود را تا نین آمده اید و اگر راه بد توجه شما را جلب کرد و شما را فریب داد باید مطمئن باشید که نه فقط به درد مملکت نخواهد خورد و یک زندگی پر از محنت و رنجی خواهید گذراند بلکه در انجام وظایف ملی و وطنی که امروز درعهده میکنید خیانت کرده اید.

شما خوب میدانید که دنیای تمدن و مترقی کنونی بهمان اندازه که ترفیحاتش توجه شما را جلب خواهد کرد مفاسد اخلاقی آنان نیز بسیار فریبنده و نظر دقت شما را جلب خواهد کرد و اینجا است که باید موفقیت مملکت خود را در نظر گرفته مورد مقایسه قرار داده و بفهمید که ما امروز چه چیزهایی میخواهیم و چگونه اخلاقی ما را از این عقب ماندگی نجات خواهد داد.

خلاصه اینکه در بازگشت از دنیا بتوانید دو اخلاق داشته باشید که این دو اخلاق وضعیت حقیقی شما و مملکت تا روز روشن و مشخص خواهد کرد - اخلاقی که کسب آن برای ما و مملکت ما مضرت خوشگذرانی و عیاشی قبح طلبی، پشت پا زدن بحقوق دیگران، عدم عاطفه و صمیمیت، جاه طلبی، زندگی آنکالی، مفت خوری و تنبلی و بالاخره بی علاقگی بهمعجز است.
اخلاقی که باعث سعادت مملکت ما خواهد شد - مودت و اوراقت، اعتماد به نفس، علاقت مندی و نوع پروری، وطن پرستی و شهادت، پشت کار و صمیمیت، پشت پا زدن بزندگی آنکالی و تحصیل تمام صفاتی است که موجب خوشبختی ملل دنیا گردیده.
این دو خلق هر دو در دنیای کنونی موجود است و هر دو در دسترس شما واقع می شود و شما در انتخاب هر وی آن مختار خواهید بود.
ما از این دو الان در همین طهران نمونه هایی داریم، جوانانی داریم که سال ها در اروپا برای تحصیل رفته اند و پس از بازگشت جز سواک های بد و اخلاق خراب چیزی همراه نیاورده اند - اشخاصی هم داریم که صفات نیک غربی ها را اخذ نموده اند که برای خود و مملکت و نوع خود مفیده مینمایند متأسفانه باید اعتراف کرد که جوانان

بقلم مخبر مخصوص ما

قضایای سرحدی ترکیه

گفتاش کردها - عوامل خارجی

از برلن - جراند این هفته بطور عموم راجع باغتشاشات کردستان مقالاتی نوشته و سیاست دولت برطانیایا مسبب این واقعه می دانند که دیلا بدرج بعضی قسمت های آن، مبادرت میشود.
روزنامه گوریزر بوسن مینویسد:
این فکر تمیق می شود که دولت ترکیه را که دچار وضعیت خراب اقتصادی است باز ضعیف تر و ناتوان تر سازند و هر روز برای مبارزه با کردان یاغی سعی کنند او را بمخارج و مصارفتش علاقه شود و باز بواسطه رکود تجارت در نتیجه جنگ همواره ترکیه را ضعیف تر سازند.
این ضعف اقتصادی و مالی بالاخره ترکیه را وادار خواهد نمود که بیشتر نسبت به تقاضای انگلستان محتاج گردد و در قبول آن شرایط ایستادگی نکند و حتی برای مبارزه با کرد ها مجبور شود با شرایط سنگینی دست قرض بطرف انگلستان دراز کند - گفتاش کردها برای دو منظور است:
۱ - ایجاد تیرگی روابط بین ترک و ایران.
۲ - ایجاد یک کردستان مستقل برای اینکه در تحت نفوذ سیاسی خود قرار دهد و آنجا را مرکزی برعایه دولت شوروی قرار دهد.

روزنامه لیر لولو کال انزایر مینویسد:
محقق و واضح است که دست خارجی باعث قیام کردها است. هر چند که در ترکیه بطور رسمی اظهار نمی شود ولی همه بخوبی میدانند که دست مقامات خارجی است که محرک کردها می باشد.
روزنامه کرمانیا مینویسد: در ترکیه و ایران همه می دانند که از ابتدا تا بحال انگلستان فتنه گرد ها را باعث شده است. در شرق نزدیک قوای عامله استعماری از دولتی که فعلاً مصدر کار است قوی ترند با تجربیات اخیر که در فلسطین و افغانستان و عربستان حاصل شده اقامه دلیل زائد است و همه می دانند چه کسی این نوع فتنه ها را طرح میکند.
روزنامه دویچه لنگمانیه ترانتونک بطور موجز و مختصر می نویسد: در نزد کرد های یاغی که با سارت در آمده اند اسلحه های ساخت انگلستان، سیستم جدید توپ های میتراولیوز «هوج کیس» پیدا شده که تازه از کارخانه های انگلیسی خارج شده اند و این خود یکی از دلایل واضحی است که انگلستان را مسئول انقلابات کرد ها قرار میدهد.

حمله به پیشاور

روزنامه بزور درلندن مینویسد: حمای سخنی که عشاير افریدی دیشب میخواستند به پیشاور بکنند صورت وقوع نیافت (افریدی ها عشاير هستند در سرحد افغانستان و هندوستان مسلح و جنگجو که در بعضی مواقع با حکومت هند نزاع میکنند) هزار نفر افریدی که به یک میلی شهر نزدیک شدند بدشت حاجوری مراجعت نمودند هر چند حمله کوچکی در دره باری جنوبی بعمل آمد ولی قوای انگلیس دشمن را عقب راند.
بیشرف لشکر بطرف پیشاور ددل بر قیام قبایل نیست زیرا نهضت طلبان عبارت بودند از جوانانی که بقصد غارتگری و بیجا و متحرک جمعی از مردمان فتنه جو در پیشاور حرکت کردند قشون (لشکر) هیچگاه از سه هزار نفر تجاوز نموده است قوای هوایی در دفع حملات عشاير و انهزام طوایف بطرز بسیار عالی و بسر جسته پیشرفت نموده است شش اسکادران منظم مشغول بمب اندازی از ظهر روز چهارشنبه بوده در طرف یکروز شهریار بمب انداخته است مطابق اخبار اخیر که از پیشاور واصل شده است لشکر افریدی که شهر را تهدید مینمودند اینک متفرق گردیدند. بمب اندازی از هوا برای آن بود که ضرب دستی با فریبها نشان بدهند و خود سران و کاه خشک های افریدیها را بفهماند که قوای انگلیس در سرحد ضعیف نیست و نیز اولیاء امور خواستند بان ها بفهماند که مابین و هوجیان آن ها را دربر داده و گمراهشان نموده اند و عبت آن ها را وادار ساخته اند که اگر لشکری فراهم کنند سواران پیشاور را میتوانند مرض نهب و غارت قرار دهند.

بمباردها پکن

شانگها - ۲۷ اوت - امروز صبح دو طیاره از طیارات دولتی از تسینان شش بمب بیکن انداخت و یکی از آنها نزدیک اداره مدیریت کل قدیم پست محترق و عمارت را ویران نمود ولی تلفات جانی وارد نساخت. بمبهای دیگر محترق نشدند.
اخبار واصله در بدو امر حاکی است که مصائب زیادی بمرم و وارد آمده و قانون محاکمات عسگری جاری و برقرار است ولی مطابق اخبار بعد هیچگونه بی انتظامی در اثر این واقعه روی نداده. از آنجائیکه هنوز معلوم نشده است که طیاره های مزبور در فراز نواحی متعلقه بسفارتخانه پرواز کرده باشند هنوز دیپلماتها مصمم نشده اند بحکومت ملی پروتست کنند.
اگر چه خسارات وارده زیاد نیست ولی عملیات هوایی برای قطع امید قوای شمالی که فعلاً هیچگونه ارتباطی با تانگکن ندارند ادامه دارد.

اروپا رفته ما بیشتر در دریف اولی و همان هائی هستند که کم و بیش متصف با اخلاقی مینمایند که با وضعیت فعلی مملکت ما تباین کالی دارد. ما بعضی جوانانی داریم که جز قمار و رقص و بازی بیارزد و جز خود بستنی و طمع و آسایش خواهی خوشی چیزی همراه نیاورده اند و اگر این عده روبا فرایش گذارند بدبختی و فقر و فلاک مملکت روز بروز بیشتر و بدتر خواهد شد - زیرا این دسته هیچ فکری ندارند جز اینکه از هر جا ممکن است و بهر وسیله میسر است خوش گذرانی و تنبلی و بی قیدی و قمار نموده اوقات خود را بقتلای و بی قیدی و قمار و مفا سد دیگری بگذرانند و به محیط و مردم بد و ناسزا گویند - این آقایان تنها چیزی را که از اروپا با خود دارند همان خوشگذرانی و خودخواهی است غافل از اینکه زندگی خوش و راحت زانیده فکر و کار است نه روی فضاحت و لاپالی گری. استراحت و خوشی دنیا بسته ترفیحات و وسایل دیگر و در

سایه کار و عمل پیدا شده نه در نتیجه خود خواهی در حقیقت میتوان گفت این آقایان ساعت های خوشی را دیده اند و ساعت های کار را از نظر دور داشته و در بازگشت بمملکت خود میخواهند همان خوشی را برای خود تهیه کنند ولو اینکه موجب تضییع حقوق و بدبختی دیگران و با هزاران مقصد دیگر آمیخته باشد.
بالاخره آقایان محصلین! شما هستید که میتوانی این مملکت را نکان داده از ورطه فساد اخلاقی نجات دهید - شما هستید که باید آنچه را وطن شما احتیاج دارد همان را هدیه بیاورید و انتظار عمومی برای اصلاح و سعادت نسل آتی مملکت از شما است - شما باید همیشه و در هر موقع عاطفه و وجدان خود را بحکم قرار دهید و در نظر بگیرید که انتظارات جامعه و وطن از شما کسب معلومات و اخلاق حسنه و فضیلتی است که بتواند راهنمای سعادت مملکت شما واقع شود.

نمایشگاه زرتشتیان

نمایشگاه زرتشتیان که يك مؤسسه ملی و عام المنفعه است برای خدمت بجامعه و سائل پیشرفت نمایشات را از قبیل دکور های قابل توجه اطفاقی مخصوص برای رتسیون و روشنائی و بوفه و کلیه وسائل راحتی را برای نمایش دهندگان و تماشاچیان فراهم نموده علاوه در میزان مال الاجاره تخفیف کالی داده شده
مؤسسه نمایشگاه در نظر دارد کلاس تاتری دائر نماید اشخاص با استعداد میتوانند خود را بدقتر نمایشگاه معرفی نمایند
دقتر نمایشگاه برای کلیه امور مربوط به نمایشگاه روز های یکشنبه سه شنبه پنجشنبه از ساعت ۵ الی ۷ بعد از ظهر مفتوح خواهد بود
محل نمایشگاه چهار راه قوام السلطنه
نمره اعلان ۴۲۰
مدیر نمایشگاه - حسین خیر خواه

همه میدانیم نمایش و تاتر هم در مملکت ما مبتذل شده و بواسطه عدم اطلاع و باطنام بعضی به بدترین شکلی در آمده است - اعلان فوقی نوید میدهد که سالون زرتشتیان که از سالن های خوب و مؤسسه علامندی دارد در آتیه از طرف هیئت اداره خواهد شد که میخواهند اصلاحاتی در انشکار بنمایند - ما موفقیت شان را آرزو مند و امیدواریم بتوانند اصلاحات اساسی در این قسمت بنمایند

اعلان

کمپانی شیلات ایران و شوروی - مامی ایران - محصول صید ۱۹۳۰-۳۱ خود را که عبارت است از:
ماهی حرام (آسترا - سورگا، بلوگا، و شیب)
وماهی های حلال (صوف، کپور، سیم، سفید، کلمه و غیره) بیخزده نمکسوز و تازه
خواویار ماهی حرام (که بیشتر خواویار آسترا و سورگا می باشد) از حیث ساخت باب اروپا امریکا و فشرده
اشیل ماهی حلال (صوف و کلمه)
دمار ماهی حرام سریش ماهی و غیره بفروش میرساند
پیشنهادات بایستی با تعیین مقدار اقل و اکثریکه لازم است و قیمت و شرایط تریع حساب و محل تحویل منتهی تا اول اکتبر ۱۹۳۰ (که مطابق ۹ بهرمه ۱۳۰۹ می باشد) بادر سر ذیل ارسال شود:
ایران بندر بهلوی (ماهی ایران)
آقای مدیر عامل
هیئت مدیره کمپانی شیلات ایران و شوروی
رئیس هیئت مدیره (م. کاظمی)
نمره اعلان ۸۰

مجلس شورای ملی

جلسه ۱۵
دوره پنجم شنبه ۲۰ شهریور ماه ۳۰۹
مجلس یکساعت و سه ربع قبل از ظهر بریاست آقای دادگر تشکیل گردیده صورت جلسه قبل قرائت و تصویب شد
قبل از دستور

آقای سیدقرب - يك موضوعی را امروز خواستم بمجلس رسانم و مجلس را توجه بدهم که مخصوصاً در آن موقع که شهر طهران خیلی محتاج به این قضیه است توجه داشته باشند - بکمیسیون عدلیه قانونی راجع بقنوات داده شد و نظر اینکه در مملکت ما آب کم است توجه کردیم و حقوقی برای کسی که آب احداث می کند قائل شدیم و اینهم مسلم است توجه از امور قنوت یکی از اصول قانون اسلامی است که برای کسی که احداث آب جدید میکند حقی قائل شده اند بالاخره این قانون طرف توجه شد و امیدوارم که نافع هم باشد و حالا حواسم توجه بدهم مجلس و کارکنان باید به این موضوع اگر چه در سنوات اخیر بتوجهت همایونی و جدیت بلدی موقت شده اند آب را در طهران زیاد کنند و ملی تصدیق میفرمایند این آب برای آبادی طهران کم است حالا بحمد الله همه روز برای تظلیف و آبادی شهری کوشند در این جا خواستم بلدی قانونی را توجه بدهم این موضوع که احداث قنوت را نباید امر اوش کرد امروز توجه مردم به آب گرج شده و دیگر هیچ صحبت از قنوت نمی شود لذا در این جلسه که معاون وزارت داخله تشریف دارند توجه می دهم که قدم اساسی بعد از نان راجع باب است بلدی نباید در امور قنوت از اعمال کند (یکی از نمایندگان - بوظیفه خودش عمل می کند) بسیار خوب بلدی قانونی است ولی بلدی قانونی نمی تواند قنوت بگذارد بانجه من بلدی یک اختیاراتی داده شده است در یک حدودی این حق مجلس است - نسبت بقنوت بنده عرض می کنم طهران هفتاد رشته قنات دارد اگر توجه نشود کم کم از بین می روند و حال آن که این قنوت یک ثروت ملکی است اگر توجه نشود خسارتی است که متوجه عامه شده این است که نظر آقای معاون را جلب می نمایم که توجه این قسمت باشند - آب را باید از زیر زمین در بیاوریم این آب ها که باین زحمت احداث و جاری شده نباید متروک بماند اهالی تاجهار فرسخ و پنج فرسخ قنات زده اند و آب احداث کرده اند بر خلاف آنچه که دیگران مینویسند ایرانیها کار نمیکند تاریخ در همین موضوع شهادت میدهد که ایرانیها خیلی کاری بودند و برای اهرجیز مخصوصاً ایجاد آب خیلی زحمت کشیده اند در هر حال فعلاً نظر این بودند که بدهم که مسئله قنوت طرف توجه بلدی قرار گیرد

مرخصی

رأبیرت کمیسیون عرا یض و مرخصی راجع بیکماه تمدید مرخصی آقای تقی الاسلام بروجردی از هشتم شهریور قرائت و اخذ رأی شده تصویب گردید
رأبیرت دیگر کمیسیون راجع بیکماه

روزنامه قانون

هفته آتیه منتشر خواهد شد
از انتشار مجدد روزنامه شریفه قانون خوشوقت و موفقیت مدیر محترم آنرا خواهیم

وکیل دعاوی

میرزا ناصر الله خان وثیق کیا (وثیق الدوله) رئیس سابق محاکم و پارک بیدایت خراسان قبول وکالت در محاکم بود در امور ثبت اسناد املاک با اطلاعات و سوابق عملی که دارد در بینا مدت پذیرائی عصرهای شنبه و دوشنبه و چهارشنبه آدرس مقابل منزل عین الدوله نمره تلفون ۱۶۲۴
نمره اعلان ۲۶۹ - ۲ - ۱۰
مرخصی آقای اورنگ از تاریخ حرکت قرائت و اخذ رأی شده تصویب گردید
رأبیرت دیگر کمیسیون راجع بپنجاه روز مرخصی آقای دکتر طاهری از تاریخ حرکت قرائت و آقای فیروز آبادی مخالف بوده و اظهار داشت بد و ن استثناء با کلیه مرخصی ها مخالف و تمجب می کنیم آقایانیکه اظهار طویرستی میکنند بطور میل ندارند از حقوق بدون زحمت صرف نظر کنند،

ارکانی مخبر کمیسیون توضیح داده که آقای ظاهری بواسطه کسالت و کارهای شخصی تقاضای مرخصی کرده اند بمرخصی فوق رأی گرفته تصویب شد

کسر بودجه تنظیمه

رأبیرت کمیسیون بودجه راجع بکسر بودجه دائره سیاسی تنظیمه تحت ماده واحده ذیل قرائت و مطرأحه
ماده واحده - وزارت مالیه اجازه داده می شود مبلغ هفت هزار و سی و شش تومان علاوه بر اعتبار مخارج دائره سیاسی اداره تنظیمه از محل اعتبار تنظیمه های ولایاتیکه در هذالمنته تشکیل شده است بردارد
فیروز آبادی - بنده اولاً مفاد مقصود و دایره سیاسی را نمیدانم چیست حدس زدم شاید مقصود متفین هستند اگر این مسئله است بنظر بنده تأسیس تنظیمه در قاطعی که فلا تنظیمه ندارد اولویت نیست خرج دارد چونکه در قاطعی که تنظیمه نیست اگر تنظیمه دایر شود بهتر از این است که باین اداره تنظیمه که باین خوبی فلا کار میکند بولی بابت دائره سیاسی بدهند زیرا بنظر من تنظیمه مرکز بمخارج سیاسی احتیاج ندارد خصوصاً که بعضی رأبیرت هائی که میندهند از روی اغراض شخصی است و باعث میشود بین ملت و دولت دلنگی حاصل شود باین لحاظ من با این لایحه موافق نیستم و عقیده دارم چون نتیجه توسعه این دایره سیاسی موجب تولید دلنگی بین دولت و ملت است و امروز هم بنده بهیچ وجه اداره تنظیمه را محتاج ب اثره سیاسی نمیدانم عقیده دارم بهتر همان است که در همان قاطعی که تنظیمه دائر نشده تأسیس تنظیمه شود و به این مصرف نرسانند

